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ВЕЖБИ ОД ОСНОВНИ И ИЗВЕДЕНИ ПОИМИ,КРУГ И КРУЖНИЦА,ЗАЕМНА 
ПОЛОЖБА НА КРУЖНИЦА И ТОЧКА(ПРАВА) 

 

Одговори на следните прашања: 

1. Што е кружница? 
 

2. Нацртај кружница и означи и објасни што е дијаметар,радиус и центар на кружница. 
 

3. Што е круг? 
 

4. Што е тетива? 
 

5. За кои поими велиме дека се изведени? 
 

6. Кои се основни поими во рамнинска геометрија ? 
 

7. Колкав е радиусот на кружница во која најголемата тетива е долга 8 см? 
 

8. Што е кружен лак?(направи цртеж и објасни) 
 

9. Дали поимот кружен лак е основен поим? 
 

10. Опиши ја разликата меѓу АВ���� и АВ�  каде А и В се точки на кружницата . 
 

11. Што е тангента? 
 

12. Што е секанта? 
 

13. Кои се можни заемни положби на кружница и точка? 
 

14. За кои точки велиме дека се внатрешни,а за кои дека се надворешни за дадена кружница? 
 

15. Кои се можни заемно положбина кружница и права? 
 

16. Колкава е должината на дијаметарот во однос на радиусот кај дадена кружница? 
 

17. Нацртај k(O;25mm). 
 

18. Колку кружници може да се нацртаат со центар во дадена точка О и радиус 5 см. 
 

19. Колку кружници опишува кругот на минутната стрелка за еден час?  
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Внимателно прочитај,размисли и реши ги задачите: 
 

 
 

1. Во тетратка означи две точки А и В, потоа нацртај кружница со центар во А,која минува низ 
точката В.Што претставува  отсечката АВ за кружницата? 
 

2. Нацртај  во тетратката две точки О1 и О2 така што растојанието меѓу нив не е поголемо од 3 
сантиметри.Потоа нацртај к(О1; 3см) и к(О2; 4см) и нацртај ја нивната заедничка тетива. 
 

3. Нацртај кружница к(О1; 35мм) и на неа избери тетиви АВ����=35mm, 𝐶𝐶𝐶𝐶����=20mm, 𝑀𝑀𝑀𝑀�����=15 mm.Што 
заклучуваш?  
 

4. Нацртај кружница к(О;3см).Запиши дали точките A,B,C,D,E се наворешни или внатрешни ако: 
𝑂𝑂𝑂𝑂����=3cm, 𝑂𝑂𝑂𝑂����=2cm, 𝑂𝑂𝐶𝐶���� >3cm, 𝑂𝑂𝐶𝐶����<2cm, 𝑂𝑂𝑂𝑂����<3cm.Кои од точките лежат на кружницата? 
 

5. Нартај кружница к(О;3см), апотоа нацртај права а оддалечена од центарот 2 см.Дали правата 
е секанта или тангента за кружницата? 
 

6. Нацртај кружница к со центар во точката О и радиус 3 см.Потоа нацртај права а и одреди ги 
заедничките точки.Колку заеднички точки имаат правата и кружницата на цртежот кој го 
нацрта? 
 
 
 
 
 
 
 

 


